(4) Quo nemo fortior, etc. Hic respici putem signa veterum hæreticorum, qui angelos mundi conditores Dei imperium ita invasisse contendebant, ut ad destruendam eorum dominationem Christum mitti necesse fuerit. Vide ea de re somnia Simonis Magis apud Irenæum, lib. i, cap. 23, n. 2 et 3; Saturnini ibidem, cap. 24, n. 1 et 2; Basilidis, cap. eodem n. 3 et 4; Marcionis, cap. 27, n. 2. Similia pene Manichæorum deliria, contententium principes tenebrarum adversus Deum belligerantes magnam ab eo vim, seu virium partem avulsisse, apud Epiph., hæres. lxxvi, n. 22 et 23. Plura de his in Augustino videri possunt, præsertim libro *Contra epistolam Manichæi*, cap. 13, n. 16; cap. 15, n. 19, et *De natura boni*, cap. 44 et 46.

(5) Non enim quia vocatur bonus et justus, etc. Iterum adversus Gnosticos, qui ex diversis Dei nominibus diversas virtutes atque deos ostendere conabantur, ut ait Irenæus, lib. ii, cap. 33, num. 3. Boni et justi divisio erat invecta a Cerdone, et am-

semper similem; cujus pater alius non est; quo nemo fortior (4), ⁶⁵ quem nullus successor regno depellit: qui multis nominibus insignitur, omnia potest, et uniformis est substantiæ. **¶** Non enim quia vocatur bonus, et justus (5), et omnipotens, et Sabaoth, idcirco varius est et diversus; sed unus et idem cum sit, innumeras divinitatis operationes emittit. Non aliqua ex parte plus habens, alia minus; sed in omnibus similis sibi ipsi. Non in bonitate solum magnus, et sapientia minor; sed parem ejusdemque potestatis habens sapientiam et bonitatem. Non ex parte videns (6), et ex parte visione privatus: verum totus oculus, et totus auditus, et totus mens: non uti nos ex parte intelligens, et ex parte nesciens: blasphemus enim, et divina substantia indignus hic sermo. **B** Præsciens est eorum quæ sunt, et sanctus, et in omnia imperium exercens; et omnibus melior, et omnibus major, et omnibus sapientior. Cujus neque principium, neque formam, neque speciem edicere poterimus unquam. *Neque enim vocem ejus audistis usquam, neque speciem ejus vidistis* ⁶⁶, ait divina Scriptura. Quapropter et ad Israelitas dicit Moses: « Et advertite diligenter animis vestris, « quod similitudinem non vidistis ⁶⁷; » si enim omnino similitudinem ipsius ullis imaginibus mens efformare nequit ⁶⁸ ad substantiamne aliquando propius accedet?

VIII. Multi multa imaginati sunt, et omnes aber-

plificata a Marcione et Manichæis. Paulo post, Cyrillus vocem Sabaoth tanquam absolutum quoddam Dei nomen, et unum ex ejus attributis continentem spectare videtur, ut et cat. 8, n. 8. Nota tamen ejus significatio, qua designat virtutes aut exercitus, sive angelorum sive siderum, qui Deo subserviunt. Vix eam crediderim Cyrillo ignotam fuisse: quanquam Hebraicæ linguæ penitus rudis fuisse videatur. Ac diversa penitus et anceps nonnullorum Patrum de hujus vocis vi ac sensu opinio fuit. Vide Irenæum, lib. ii, cap. 33, n. 3, et Amb., lib. iv *De fide*, cap. 1, n. 13. Origen., lib. v *cont. Cels.* pag. 362, ac nonnulli Deum, Sabaoth absque ulla additione vocum *Deus* aut *Dominus* appellavere, ut Prudentius, *Apotheosis*, carm. 5, vers. 51: *impossibile spectare profunda Sabaoth*, id est *Dei*.

(6) Non ex parte videns, etc. Visum est Millecio Cyrillum hic respicere Manichæos, qui Theodoretō teste, lib. i *Hæret. fabul.* cap. 26, pag. 212, aiebant Deum abesse a materia, eamque illi prorsus incognitam esse, sicut et materiæ Deum: Ἀφαιστικέναι τῆς ὕλης ἐφίησε Θεόν, καὶ παντάπασις ἀγνοεῖν καὶ αὐτὸν τὴν ὕλην, καὶ τὴν ὕλην αὐτόν. Hæc potius dicta censuerim adversus Anthropomorphitas, aut illos qui Scripturæ litteræ tenacius astricti, septem oculos Deo, nec amplius tribuebant: quæ si valeat opinio, Deus Cyrillo iudice ex parte tantum videndi facultate donabitur, μερικὸν ἄρα τὸ βλέπειν αὐτῶν καὶ οὐ παντελές. Quæ sequuntur, *Totus est oculus*, etc., ad verbum exscripsisse videtur ex Irenæo lib. i, cap. 12, n. 2, et lib. ii, cap. 13, n. 3 et c. 28, n. 4 et 5. Eadem quoque vel ex alterutro vel ex utroque transcribit Theodoretus in *psal* cxxix, n. 2. Nisi dixeris eandem pluribus ex ipsa vi veritatis animo obvenisse sententiam: nam similia habet Hilar., in eumd. *psalm.* n. 3 et quidam alii Patres

rarunt. Deum nonnulli ignem esse senserunt⁶⁹ (1); alii alatum velut hominem (2); eo quod scriptum sit, recte quidem, sed perverse intellectum, illud: *In tegumento alarum tuarum proteges me*⁷⁰. Obliti sunt Domini nostri Jesu Christi unigeniti, de se ipso ad eundem modum dicentis ad Jerusalem: « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina pullos suos sub alas, et noluisti⁷¹? » Cum **92** enim potestas ejus qua protegit, alarum nomine significetur, isti id minus intelligentes, in humanam consuetudinem prolapsi, eum qui impervestigabilis est, hominum more aestimaverunt. Alios non veritum est ei septem oculos affingere, eo quod scriptum sit: « Septem oculi Domini respicientes super omnem terram⁷²; » si enim septem oculi soli distinctim illi circumpositi sunt, ex parte igitur, non ex se toto videt; quod de Deo dicere blasphemum et conviciosum est. Deum enim in omnibus perfectum esse credendum est, secundum illam Servatoris vocem: *Pater vester cælestis perfectus est*⁷³: perfectus in videndo, perfectus in potestate, perfectus in magnitudine, perfectus in prænotione, perfectus in bonitate, perfectus in justitia, perfectus in benignitate: non determinatus in loco, sed locorum opifex; in omnibus existens [locis], et a nullo circumscriptus. *Thronus illi cælum est*; supereminet tamen qui sedet. *Et terra, scabellum pedum*⁷⁴; pervenit tamen usque ad subterranea potestas ejus.

IX. Unus est ubique præsens, omnia videns, omnia intelligens, omnia per Christum fabricans.

⁶⁹ Sap. xiii, 2. ⁷⁰ Psal. xvi, 8. ⁷¹ Matth. xxiii, 37. ⁷² Zach. iv, 10. ⁷³ Matth. v, 48. ⁷⁴ Isa. lxvi, 1; Act. vii, 49.

(1) *Deum nonnulli ignem esse senserunt*. Vel notat paganos ignis sub Vulcani nomine adoratores, quae de re conqueritur infra, n. 10; vel Persas, qui sacrum ignem pro Deo colebant, ut neminem laet; vel philosophos nonnullos qui Deum ignem esse censebant, — quod de Hippaso et Heraclito refert Clem. Al., *Protreptic.* pag. 42, similemque Stoicis fuisse sententiam narrant Tullius, lib. i *De natura deorum*, Cleanthis sententiam referens, et Plutarch., *De placitis philos.*, cap. 4; — vel tandem Manichæos, quorum princeps Manes cum Archelao disputans inferius n. 27, Veteris Testamenti Deum, ex ipsius Dei attestatione, ignem consumentem esse supponit: quamobrem ignem Manichæi malis accensebant.

(2) *Alii alatum velut hominem*. Non hic gentiles respicit, quorum multos Deum humana forma præditum docuisse notum est, nec etiam Judæos, quos Anthropomorphiticæ hæreseos multi Patres insimulant; sed homines Scripturis etiam Novi Testamenti utentes, atque idcirco vel hæreticos, vel Catholicos in errore citra pertinaciam versantes. Ebionitæ, Judæorum erroribus ac superstitionibus addicti, Deo humanam speciem tribuebant, si de eorum secta iudicium ferendum est ex Ebionitico Clementinarum homiliarum auctore, qui hanc doctrinam supponit, hom. 17, n. 7 et 8, et homil. 16, n. 19. Rufinus prima in Hieronymum invectiva, pag. 268, Valentinianorum et Anthropomorphitarum hanc hæresim fuisse statuit. Auctor epistolæ *De his quæ Deo in Scripturis tribuuntur*, Hieron., tom V, p. 117, de Judæis et plerisque hæreticis dicit, *quod Deum corporeum atque localem opinentur*. Origenes, lib. i in *Epistolam ad Romanos* sub finem, Anthropomor-

phitarum sub nomine, quosdam refellit hæreticos: quinam illi sint quos designet, aliis inquirendum relinquo. At in longo ejus auctoris fragmento, quod inter Theodoretii opera, quæst. 20 in *Genesisim* comparat, illucque ex catenis in vectum putat Sirmundus, quosdam crassi hujus erroris insimulat, et in primis Melitonem Sardensem, qui librum conscripsisset ad probandum Deum esse corporeum, συγγράμματα καταλελοιπώς, περι τοῦ ἐνσώματου εἶναι τὸν θεόν. Ac referens eorum objectiones, ipsas quibus utebantur Scripturas adversus eos intentat; in primis illas a Cyrillo commemoratas, quibus alaw, vel septem oculi Deo ascribuntur. Quæ hic memorat Cyrillus vel ex eorum libris, vel etiam ex illo fortassis Origenis loco acceperat. Andrianos etiam hæreticos respicere potuit, quos Arii et Nicæni concilii temporibus, vel paulo post, exortos memorat Eriphan., hæres. lxx, n. 1, p. 811.

(3) *Περὶ ἑαυτοῦ*. Ita nos ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod Editi, *περὶ αὐτοῦ*.

(4) *Ἐγγράφθαι*. Huic verbo in impressis subjungitur πάλιν, quod erasimus secuti mss. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Genoves., et Grod. Post δεηλμούς addidimus μόνους ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod., quibus adjungendus Coisl., in quo non μόνους, sed μόνον habetur. Item post βλέπειν, loco αὐτοῦ, quod legitur in impressis, reposuimus αὐτῷ, ex Coisl., Roe, Casaub., Genoves.

(5) *Ἐν μεγέθει*. Articulum τῷ ante μεγέθει in impressis præfixum sustulimus, ex Roe et Casaub. Post μεγέθει, additur in Ottob. cod., τέλειος ἐν μεγαλωσύνῃ, perfectus in magnificentia.

(6) *Ἐπτά ὀφθαλμοὶ*. Huic verbo in impressis subjungitur πάλιν, quod erasimus secuti mss. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Genoves., et Grod. Post δεηλμούς addidimus μόνους ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod., quibus adjungendus Coisl., in quo non μόνους, sed μόνον habetur. Item post βλέπειν, loco αὐτοῦ, quod legitur in impressis, reposuimus αὐτῷ, ex Coisl., Roe, Casaub., Genoves.

(7) *Ἐπτά ὀφθαλμοὶ*. Huic verbo in impressis subjungitur πάλιν, quod erasimus secuti mss. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Genoves., et Grod. Post δεηλμούς addidimus μόνους ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod., quibus adjungendus Coisl., in quo non μόνους, sed μόνον habetur. Item post βλέπειν, loco αὐτοῦ, quod legitur in impressis, reposuimus αὐτῷ, ex Coisl., Roe, Casaub., Genoves.

(8) *Ἐπτά ὀφθαλμοὶ*. Huic verbo in impressis subjungitur πάλιν, quod erasimus secuti mss. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Genoves., et Grod. Post δεηλμούς addidimus μόνους ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod., quibus adjungendus Coisl., in quo non μόνους, sed μόνον habetur. Item post βλέπειν, loco αὐτοῦ, quod legitur in impressis, reposuimus αὐτῷ, ex Coisl., Roe, Casaub., Genoves.

(9) *Ἐπτά ὀφθαλμοὶ*. Huic verbo in impressis subjungitur πάλιν, quod erasimus secuti mss. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Genoves., et Grod. Post δεηλμούς addidimus μόνους ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod., quibus adjungendus Coisl., in quo non μόνους, sed μόνον habetur. Item post βλέπειν, loco αὐτοῦ, quod legitur in impressis, reposuimus αὐτῷ, ex Coisl., Roe, Casaub., Genoves.

(10) *Ἐπτά ὀφθαλμοὶ*. Huic verbo in impressis subjungitur πάλιν, quod erasimus secuti mss. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Genoves., et Grod. Post δεηλμούς addidimus μόνους ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod., quibus adjungendus Coisl., in quo non μόνους, sed μόνον habetur. Item post βλέπειν, loco αὐτοῦ, quod legitur in impressis, reposuimus αὐτῷ, ex Coisl., Roe, Casaub., Genoves.